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Souhrn:

Tématem této práce je využití speciálních počítačových periferií v ergoterapii. Práce

se zaměřuje na osoby trpící demencí u Alzheimerovy nemoci v institucionální péči. Dělí se na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce pojednává v první kapitole o syndromu

demence, dále je zde popsána nejrozšířenější forma demence, Alzheimerova nemoc. V druhé

kapitole je představena ergoterapie demence u Alzheimerovy nemoci, standardizované i

funkční vyšetření a nefarmakologické přístupy k ovlivnění projevů nemoci. Třetí kapitola

vymezuje a charakterizuje speciální počítačové periferie, především dotykovou obrazovku,

kterou využívají osobní počítače tablet a iPad.

V praktické části se práce zaměřuje na konkrétní možnosti využití speciální počítačové

periferie k ovlivnění kognitivních funkcí a soběstačnosti u osob s demencí u Alzheimerovy

nemoci v institucionální péči. Dále je ověřováno využívání tabletu v domovech se zvláštním

režimem v Plzeňském kraji České republiky. Vliv kognitivní rehabilitace s využitím speciální

počítačové periferie se nepotvrdil. Z výzkumného šetření vyplývá, že žádný domov se

zvláštním režimem Plzeňském kraji k terapii či aktivizaci klientů tablet nevyužívá.
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Summary:

The theme of this work is the use of special computer peripherals in occupational

therapy. The work focuses on people with dementia in Alzheimer's disease in institutional

care. It's divided into theoretical and practical part. The theoretical part in first chapter deals

with the syndrome of dementia, there is also described the most common form of dementia,

Alzheimer's disease. The second chapter presents the occupational therapy of dementia in

Alzheimer's disease, and standardized functional tests and non-pharmacological approaches to

the treatment of signs of illness. The third chapter defines and characterizes special computer

peripherals, especially the touch screen, which is used by personal computers and the iPad

tablet.

The practical part focuses on the specific possibilities of using special computer

peripherals to influence cognitive function and self-sufficiency of people with dementia in

Alzheimer type of institutional care. It is also verified using a tablet in homes with special

regime in the Pilsen Region of the Czech Republic. Effect of cognitive rehabilitation using

special computer peripherals are confirmed. The research shows that special homes in the

Pilsen region for activation therapy or clients does not use tablets.
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ÚVOD
Bakalářská práce je zaměřena na využití moderních informačních technologií

a především jejich periferií v rámci ergoterapie. V současnosti se ve světě informačních

technologií rozvíjí pojem „post PC éra“, která je charakterizována odklonem od tradičního

pojetí osobního počítače (PC). Tedy stolního PC, tzv. desktopu a mobilního tzv. notebooku.  

V roce 2010 přišla společnost Apple Inc. se zařízením „iPad“ a odstartovala tuto proměnu.  

V následujících letech přišly i další společnosti s podobným zařízením, které nese označení

„tablet“. Speciální vstupní počítačová periferie je u iPadu a tabletu zastoupena v podobě

dotykové obrazovky. Ta zajišťuje jednoduché a intuitivní ovládání, které společně s vysokou

mírou mobility zapříčinilo rozšíření tohoto zařízení. Rozvoj v oblasti informační technologie

způsobil, že počítač, dříve využívaný pouze k pracovním úkonům, se dnes stal jedním

z hlavních zdrojů informací, zábavy, vzdělávání a dává možnost rozvíjet společenský život.

Ergoterapie má v oblasti zdravotnictví a rehabilitační péče velmi blízko k technickým

a informačním zařízením. Hlavním cílem ergoterapie je zajištění soběstačnosti osob s určitým

znevýhodněním. Součástí soběstačnosti je v dnešní době i schopnost používat a ovládat

osobní počítač a další formy informačních technologií (např. mobilní telefon).

Z dostupných internetových zdrojů lze zjistit využívání iPadu/tabletu v sociálních,

zdravotních a pedagogických oblastech, která tato zařízení používají nejen komerčním

způsobem, ale především jako pomůcku ve svých praxích a institucích. Společnost We

engAGE, jejíž zakladatelkou je angličanka Carlie Ford, vytvořila projekt iPad engAGE

s cílem rozvíjet tvořivost skrze iPad a široké množství aplikací. Společnost se zaměřuje na

starší osoby se syndromem demence a seniory žijící v izolaci. Další společnost, která se

specializuje přímo na péči o seniory s demencí, je Media Dementia. Ta v roce 2013

představila Tablet PC s rozsáhlou kolekcí medií (filmy, písně, hádanky), určených pro potřeby

osob trpících tímto onemocněním. Cílem autorů je vytvoření mediální nabídky, která může

být uzpůsobena dle individuálních potřeb každého jednotlivce.

Přestože se názor seniorů i mladší generace na informační technologie určené

seniorům mění, lze předpokládat, že pro osobu s kognitivní poruchou může být tato zkušenost

příliš frustrující. Další otázka vyvstávající při řešení tohoto tématu se týká míry prospěchu.

Cílem ergoterapie u osob s demencí u Alzheimerovy nemoci je zachování (popřípadě

zlepšení) stávajícího stavu soběstačnosti a kognitivních funkcí. Je možné využívat tablet/ iPad
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k aktivizaci těchto dvou oblastí? Tato práce by měla objasnit i celkové přijetí tabletu/iPadu a

reakci osob s demencí u Alzheimerovy nemoci.

Hlavním cílem bakalářské práce bude zjistit, efekt kognitivní rehabilitace s využitím

speciální počítačové periferie na kognitivní funkce a soběstačnost u klientů ve středně těžkém

až těžkém stádiu demence u Alzheimerovy nemoci z pohledu ergoterapeuta. Zároveň se snaží

práce objasnit, zda je v současnosti tablet využíván jako pomůcka při terapii či aktivizaci

v některém ze specializovaných pobytových zařízení pro seniory s poruchami paměti

v Plzeňském kraji. Součástí práce bude také přehled aplikací, které je možné využít u osob

s demencí Alzheimerova typu. V bakalářské práci bude Alzheimerova nemoc odznačována dle

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) jako demence u Alzheimerovy nemoci nebo demence

Alzheimerova typu.

Úvodní část práce bude věnována definici a příčinám způsobující demenci. Následně

bude popsána současná situace onemocnění a předpokládaná prevalence v následujících

letech. Z důvodu zvyšujícího se počtu nemocných se stala demence u Alzheimerovy nemoci

hrozbou pro odbornou i laickou veřejnost. Strach z tohoto onemocnění patří k častým obavám

seniorů.

V dalších částech se práce již konkrétně zaměří na demenci u Alzhemerovy nemoci.

Zde se objeví kapitoly pojednávají o klinickém obrazu v jednotlivých stádiích, hlavních

projevech (porucha kognitivních funkcí, porucha soběstačnosti, behaviorální a psychologické

příznaky demence), diagnostice a možnostech léčby.

Následuje druhá část práce představující možnosti ergoterapie u této diagnózy. Zde

budou vysvětlena specifika ergoterapeutické intervence ve třech stádiích onemocnění

a popsáno standardizované i funkční ergoterapeutické vyšetření.

Ve třetí části bude práce pojednávat o informačních technologiích. Kapitola se zaměří

na charakteristiku výše zmíněné „post PC éry“ a zařízení iPad a tablet. V závěru teoretické

části budou představeny speciální aplikace určené pro osoby trpící demencí.

Ústředním tématem praktické části bakalářské práce bude využití speciální počítačové

periferie (dotykové obrazovky) při ergoterapii seniorů s demencí Alzheimerova typu

v institucionální péči. Výzkum bude rozdělen do dvou částí. První bude mít charakter

kvalitativního kazuistického šetření, sledující změnu kognitivních funkcí a soběstačnosti po

deseti ergoterapeutických jednotkách zaměřených na kognitivní rehabilitaci s využitím iPadu.

Kazuistické šetření bude realizováno u sledovaného souboru v Domově sv. Aloise v Plzni. Ve

druhé části výzkumného šetření bude cílem objasnit počet specializovaných pobytových
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zařízení pro seniory s poruchami paměti v Plzeňském kraji, které využívají tablet/iPad se

svými klienty. Pro potřeby kvantitativního šetření bude vytvořen nestandardizovaný dotazník

zaslaný 13 respondentům (sociálním pracovníkům v domovech se zvláštním režimem

v Plzeňském kraji).
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1. DEMENCE

1.1. Definice demence

Zhoršení duševního zdraví vlivem stáří popisovali lékaři a filosofové již v době anitky.

Pojem demence vychází z latinského slova dementia - tupost, pošetilost, zbabělost, odchylka

od normálu. V 18. století byl pojem uveden v osvícenecké Encyklopedii a ve století 19. byl


[…]


republice nedostatečné. IPad je pro seniory a osoby s kognitivním deficitem vhodnější nástroj

než klasický stolní počítač. Je to především z důvodu intuitivního ovládání (pomocí doteků

prstů) a vysoké míře mobility. Maňásková (2013) uvádí ve studii zjišťující efekt programu

Happy Neuron Brainjogging u seniorů s traumatickým poškozením mozkové tkáně, že

ovládání myši bylo pro mnohé osoby účastnící se studie problematické. Účastníci studie
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uvedli, že je velmi demotivovalo, když výsledek úkolu věděli, ale nedokázali ho označit

kurzorem ve vymezeném čase.
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ZÁVĚR
Tématem této bakalářské práce bylo využití speciálních počítačových periferií

v ergoterapii. Hlavním cílem bylo zjistit, jaký vliv má využívání speciální počítačové

periferie, (v podobě dotykové obrazovky) v rámci kognitivní rehabilitace, na udržení

kognitivních funkcí a soběstačnosti osob trpících demencí u Alzheimerovy nemoci z pohledu

ergoterapeuta. Dílčím cílem práce bylo zjistit, zda domovy se zvláštním režimem

v Plzeňském kraji využívají k terapii či aktivizaci tablet/iPad.Všechny tyto cíle se v práci

podařilo splnit. Zároveň byl v praktické části vytvořen přehled aplikací, vhodných pro osoby

s demencí u Alzheimerovy nemoci.

Tato práce poukazuje na konkrétní postupy při KR s využitím tabletu/iPadu u osob

s demencí. Představuje některé aplikace speciálně navržené pro osoby s demencí. Dále

poukazuje na specifika ergoterapie a kognitivní rehabilitace u osob s demencí Alzheimerova

typu a na důležitost terapie zaměřené na klienta, zjištění zachovalých zdrojů, jejich podporu

a smysluplnou aktivitu. Výsledky této práce ukazují možnost, jak být při KR postižené osobě

partnerem a vysokou hodnotu pozitivní zpětné vazby při plnění úkolů a činností.

Práce je určena ergoterapeutům, ošetřovatelům i rodinným příslušníkům, kteří chtějí

aktivně podporovat zachovalé zdroje a smysluplnou činnost svých klientů, pacientů

a blízkých s tímto onemocněním. Zároveň by měla sloužit jako inspirace pro společnosti

zabývající se inovacemi a tvorbou zdravotnických aplikací v České republice.
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SEZNAM ZKRATEK
ADL = aktivity všechního denního života (activity of daily living)

iADL = instrumentální aktivity všechního denního života

pADL = personální aktivity všechního denního života

ČR = Česká republika

KR = kognitivní rehabilitace

PC = osobní počítač

BPSD = behaviorální a psychologické příznaky nemoci

atd. = a tak dále

atp. = a tak podobně

MKN = Mezinárodní klasifikace nemocí

TJ = terapeutická jednotka  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Tabulka 25 Seznam aplikací vhodných pro osoby s demencí u Alzheimerovy nemoci

SEZNAM APLIKACÍ VHODNÝCH PRO OSOBY S DEMENCÍ U ALZHEIMEROVY

NEMOCI

Stádium mírné kognitivní poruchy a stádium počínající demence

Název Výhody Nevýhody Hodnocení

Acutil Minihry zdarma, český jazyk,
komplexní

není možné zvolit úroveň ***

Teasers collection! český jazyk, tři samostatné
aplikace

malé písmo **

Brain Training HD

CanPlan jednoduché ovládání a
zpracování kroků

anglický jazyk ***

MARTI jednoduché ovládání a
zpracování kroků

anglický jazyk ***

Mozkovna český jazyk, grafická
úprava, vysvětlivky

nutnost koupit si další
balíčky otázek

**

Brain Yoga grafické zpracování,
komplexní aplikace, bez
negativního hodnocení

anglický jazyk - mírné
omezení ve dvou
modulech

***

Slovní Mix ovládání, velké písmo stále se zvyšující úroveň **

Einstein HD komplexní, spec. zaměřená,
vedení uživatele, vysvětlení
úkolu písemně a zvukově

německý jazyk
****

Střední stádium

Stick - Araund univerzální, přehlednost,
jednoduché ovládání

anglický jazyk, potřeba
úkoly vytvářet

***

Bitsboard vytvoření vlastních úkolu,
možost zvukové nahrávky

anglický jazyk, potřeba
úkoly vytvářet

***

MIND GE komplexní, spec. zaměřená anglický jazyk, opakující
se činnosti

**

Pottery kreativní činnost nutnost koupit další
moduly

**

My Life Story reminiscence, jednoduché
ovládání a zpracování

anglický jazyk ***

Pokročilé stádium

My Life Story možnost pasivního
sledování

spolupráce terapeuta ***

SEZNAM APLIKACÍ VHODNÝCH PRO OSOBY S DEMENCÍ U ALZHEIMEROVY

NEMOCI

Stádium mírné kognitivní poruchy a stádium počínající demence

Název
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Příloha č. 2 Montrealský kognitivní test

iTunes množství písní, rychlé
hledání

cena ***

iZEN vizuální a sluchová
stimulace, bez hodnocení
uživatele

monotónost
**

Tolking Tom grafické zpracování, radost infantilní **

Calm Nature pomalé přehrávání, zvuky
přírody

cena ***

Karaoke doktora
Noticky

zvýraznění textu písně omezené množství písní ***

Gaze přírodní scenérie, hudba omezené množství scén ***

Vysvětlivky: ** dobrý (50%)

*** skvělý (75%)

**** vynikající (100%)

Zdroj: vlastní

SEZNAM APLIKACÍ VHODNÝCH PRO OSOBY S DEMENCÍ U ALZHEIMEROVY
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Zdroj: (MoCA, Montreal Cognitive Assessment, 2016)

Příloha č. 3 Dotazník soběstačnosti (DAD-CZ)

Zdroj: (AD Centrum, 2012)
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