Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Kateřina Smolková
Název práce: Využití speciálních počítačových periferií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 80
Počet stran teoretické části: 27
Počet stran empirické části: 43
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 37
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 20
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci shledávám za přínosnou pro obor Ergoterapie. Především pozitivně hodnotím vytvořený přehled aplikací pro iPad. Práce může být inspirativním materiálem pro společnosti zabývající se inovacemi a tvorbou zdravotnických aplikací v ČR a také samotné terapeutů. Podařilo se Vám inspirovat Domov sv. Aloise v Plzni?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 18.5.2016

Podpis: